идёт 61‑й год. Работать он уже не в  со-
стоянии. В виду этого сохранение его на 
работе невозможно, и  единственным ма-
териальным выходом из положения явля-
ется назначение ему пенсии. К  Вашему 
сведению сообщаю, что оклад его в насто-
ящее время составляет 283 рублей (двести 
восемьдесят три рубля)» [17, л. 7]. В  ре-
зультате Александру Менжинскому была 
назначена пенсия в 125 рублей [17, л. 2]. 
Умер Александр Рудольфович от «скле-
роза аорты и  сосудов головного мозга» 

22 сентября 1930 года [17, л. 3]. Его пен-
сию в дальнейшем будет получать вдова.